各 位

海洋博公園管理センター

日頃より海洋博公園の運営にご協力いただき、誠にありがとうございます。

この度、海洋博公園 熱帯ドリームセンターにてタイガーオーキッド（ラン科）が開花しました。

ぜひ、この機会にご覧ください。

熱帯ドリームセンターにて「世界で一番大きな

ラン」タイガーオーキッドが開花しました！

タイガーオーキッドは、国内でも少数の植物園

で栽培されているだけで、県内で開花状態を観察

できる機会は滅多にありません。また今回は、2

株が同時に花芽をあげており、満開時には巨大な

姿だけでなく、特徴的な虎柄模様の花もたくさん

ご覧いただくことができます。

■見頃：8月中〜下旬

■場所：熱帯ドリームセンター
※入館料（大人 690円、小人 350円）が必要です。

【タイガーオーキッド】

《科名》ラン科

《学名》Grammatophyllum speciosum

    （グラマトフィラム スペシオサム）

タイガーオーキッドは、熱帯雨林で大木の幹や岩に

着生する大型のランで、花は径 10cm程度で黄色に赤褐

色の粗い斑点が全面にはいることから「タイガーオー

キッド」と呼ばれています。球茎（バルブ）は長さ 3m

に達するものもあり、その草姿から世界最大のランと

称されています。

ミャンマー、タイ、カリマンタン島、ソロモン諸島

など熱帯アジア地域に広く分布しています。

＜お問い合わせ先＞ 植物及び写真素材の貸出希望やご取材などにつきましては、下記にご連絡ください。

≪植物について≫海洋博公園管理センター 熱帯ドリームセンター

TEL 0980-48-3624 / FAX 0980-48-3785
≪取材・資料貸出について≫海洋博公園管理センター イベント・広報担当

TEL 0980-48-2741 / FAX 0980-48-3339

世界一大きなランが２株！

タイガーオーキッド開花！

平成 26年 8月 5日

タイガーオーキッドの様子

タイガーオーキッドの花